
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N.   11           del    28.10.2024 

 

Oggetto: Approvazione Piano Attuazione Locale (PAL) annualità 2022. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 17,00 a seguito di 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 8824 del 23-10-2024, si è riunito il Comitato dei Sindaci 

in seduta di II convocazione. 

 
Sindaco  

o delegato 
Presente Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA Sindaco X   F:to Cina Milko 

COMUNE DI SANTO STEFANO 

QUISQUINA 
Sindaco X  F.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 
Sindaco X   F.to Mangione Salvatore 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 
Sindaco X   F:to Di Benardo Salvatore 

COMUNE DI CIANCIANA 
Assessore  

Curaba Liborio Giuseppe 
X  F.to Curaba  Liborio Giuseppe 

COORDINATORE ASP N. 1 /  /  

 
 5   

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Distretto SSD2 -Dipartimento 2 Servizi  al Cittadino, Sociali e Politiche per lo Sviluppo 

del Territorio, Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio - Sanitario D2, ai sensi del 

Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con deliberazione del Comitato dei 

Sindaci n. 20 del 31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 

distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e 

Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

  

Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 



 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 

VISTI 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di stabilità 2016 che all’art. 1, comma 386, prevede l’istituzione 

del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale; 

- il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di 

contrasto alla povertà” e successive modifiche e integrazioni; 

- il decreto-legge n. 4 del 2019 e ss.mm.ii ed, in particolare, l’articolo 12, comma 12, con il quale sono fatti 

salvi gli atti di programmazione regionale già definiti in coerenza con le indicazioni programmatiche 

contenute nel Piano; 

- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata nel Supplemento ordinario n. 46/L alla Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale - n. 322 del 30 dicembre 2020 (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021 - Suppl. 

Ordinario n. 3), in particolare, l'articolo 1, comma 797, che prevede il rafforzamento dei servizi sociali; 

- il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023, approvato il 28 luglio 2021 

dalla Rete della protezione e dell'inclusione sociale, nell'ambito del nuovo Piano Nazionale degli interventi 

e dei servizi sociali, che contiene al suo interno anche il Piano sociale nazionale 2021-2023; 

- il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022, 

pubblicato in GU n. 44 del 22.02.2022, recante l’approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali 

di contrasto alla povertà 2021-2023 e il Riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale 

relativo al triennio 2021-2023; 

- la tabella 1 allegata al citato Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, in base alla quale, applicati i 

criteri di riparto di cui all’art. 4, comma 4 del già citato D.I., alla Regione Siciliana è assegnata la somma di 

€ 85.476.600,00 per la Quota Servizi Fondo Povertà (QSFP) 2021 e di € 76.744.061,85 per la Quota Servizi 

Fondo Povertà (QSFP) 2022; 

- le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” -Annualità 2021 del 7 giugno 2022, 

che integrano ed aggiornano le precedenti edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del 

Fondo Povertà (QSFP); 

- le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” -Annualità 2022 e 2023 del 20 febbraio 

2024, che integrano ed aggiornano le precedenti edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi 

de Fondo Povertà (Q.S.F.P.); 

- il Piano regionale per la lotta alla povertà 2021-2023, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3 

del 5 gennaio 2023; 

- la nota 6171 del 10 maggio 2023 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasmesso 

il riparto delle somme spettanti ai Distretti Socio-Sanitari della Quota Servizi Fondo Povertà per le annualità 

2021 e 2022; 

- la nota 19055 del 11 maggio 2023 con la quale il Servizio 7° del Dipartimento della famiglia e delle politiche 

sociali ha trasmesso ai Distretti Socio-Sanitari i prospetti con il riparto delle somme spettanti la Quota Servizi 

Fondo Povertà per le annualità 2021 e 2022 assegnando al Distretto Socio Sanitario la somma di € 

254.744,68 per l’anno 2021 e la somma di € 228.797,55 per l’anno 2022; 

- la nota 12245 del 07.09.2023 del MLPS con la quale sono state rettificate le risorse della Quota Servizi 

Fondo Povertà 2022 e dal quale risulta che al Distretto D2 per l’anno 2022 è stata assegnata la somma 

complessiva di € 231.894,63;  

- il D.D.G. n.839  del 16.04.2024 con il quale è stato stabilito di adottare il Piano di Attuazione Locale (PAL), 

di definire le  nuove procedure per la programmazione della quota servizi del Fondo Povertà 2022,di 

approvare  lo  Schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano Regionale per il 

contrasto alla povertà 2021-2023”allegato al medesimo provvedimento, per farne parte integrante, le 

modalità di programmazione e presentazione del PAL al Dipartimento Regionale Famiglia; 

- la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 9 del 28.12.2022, con la quale è stata costituita la Rete 

Territoriale per la protezione e l’inclusione sociale e successive modifiche e integrazioni con deliberazione 

n. 3 del 04.04.2023; 

- la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 03 del 20.09.2024 con la quale è stato preso atto della relazione 

redatta dall’Ufficio Piano sullo stato di attuazione della Quota Servizi del Fondo Povertà nel Distretto Socio-

Sanitario D2 BIVONA propedeutica alla Programmazione del PAL 2021 e del PAL 2022; 

- la nota prot. n. 7579 del 18.09.2024 con il quale è stato promosso un incontro con la rete territoriale ai fini 

della presentazione della relazione redatta dall’Ufficio Piano del distretto D2 sullo stato di attuazione della 

QSFP nel distretto medesimo e dell’avvio del confronto sulla programmazione delle risorse fondo povertà 

annualità 2021 e 2022. 

- il verbale  del 23.09.2024 con il quale la rete territoriale presenta le proposte per la programmazione delle 

risorse per gli anni 2021 e 2022  consistenti negli interventi di rafforzamento del servizio sociale 

professionale, della promozione del servizio di Pronto Intervento Sociale, della continuità del servizio 



 

 

dell’equipe multidisciplinare con la composizione delle figure professionali previste nel piano 2020  in 

itinere, del servizio di assistenza domiciliare agli anziani, del servizio di assistenza scolastica all’autonomia 

e alla comunicazione per i minori disabili e solo per l’anno 2022 i PUC; 

- la deliberazione n.9 del 11.10.2024 con la quale il Comitato dei Sindaci: 

• ha preso atto che le risorse destinate al Distretto D2 per la programmazione della quota servizi fondo 

povertà ammontano ad € 254.744,68 per l’anno 2021 e ad € 231.894,63 per l’anno 2022; 

• ha dato mandato all’Ufficio Piano di redigere i Piani di Attuazione locale per le annualità 2021 e 2022 in 

ossequio alle seguenti priorità: 

1. Rafforzamento del servizio sociale professionale; 

2. Pronto Intervento Sociale; 

3. Equipe multidisciplinare; 

4. Servizio di assistenza domiciliare agli anziani; 

5. Servizio di assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione per i minori disabili; 

6. PUC soltanto per l’annualità 2022; 

 

VISTO il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo 

Povertà - Annualità 2022 del Distretto Socio-Sanitario n. 2, predisposto dall’ufficio di Piano che allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, redatto sulla base delle 

priorità indicate dal Comitato dei Sindaci e dalla Rete territoriale come disposto dall’art. 2 Modalità di 

programmazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) del DDG n. 839 del 16.04.2024;  

 

RILEVATO che il sopracitato Piano prevede la realizzazione dei seguenti interventi: 

AZIONI PAL 2022  Importo  

1.       Potenziamento del Servizio Sociale Professionale  €               111.084,48  

2.       Rafforzamento dei servizi per l’inclusione  €               102.810,15  

3.       Servizi di segretariato sociale  €                 18.000,00  

4.       Sistemi informativi  €                              -    

5.       PUC – Progetti Utili alla Collettività e volontariato presso 
ETS  

 €                              -    

Totale Piano programmato € 231.894,63 

 

VISTI 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 

distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, 

San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021; 

VISTI 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  
 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  

 

DELIBERA 

1.Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui 
alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. Di approvare il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi 
del Fondo Povertà – annualità 2022 del Distretto Socio-Sanitario D2, dell’importo di € 231.894,63, predisposto 



 

 

dall’Ufficio Piano in ossequio alle priorità stabilite con delibera del Comitato dei Sindaci n. 9 del 11.10.2024 ed 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, redatto sulla 
base delle priorità indicate dal Comitato dei Sindaci e dalla Rete territoriale come disposto dall’art. 2 Modalità 
di programmazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) del DDG n. 839 del 16.04.2024; 

3. Di incaricare il Dirigente del Distretto D2, dott.ssa Carmela La Mela Veca, di trasmettere la presente 
deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali per l’acquisizione del parere di 
coerenza; 

4. Di dare mandato, a seguito acquisizione del parere di coerenza sul Piano di Attuazione Locale (PAL) per 
la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2022, da parte del 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali: 
4.1 - al Comune di Bivona, Ente capofila del Distretto SSD”, di provvedere all'adozione degli atti necessari e 
conseguenziali, di cui all’azione 1, per l’attivazione delle procedure di reclutamento per l’assunzione di n. 3 
assistenti sociali distrettuali a tempo determinato e parziale a n. 24 ore sett. per la durata di 1 anno, con 
inquadramento nella categoria "D1” con i fondi PAL 2022, prorogabile per altri due anni con i fondi della Quota 
Servizi del Fondo Povertà annualità 2023-2024; 
4.2 - al dirigente del Distretto Socio Sanitario D2, dott.ssa Carmela La Mela Veca, di adottare le procedure 
consequenziali per l’attivazione delle rimanenti azioni 2-3 del Piano; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Segretario Comunale del Comune di Bivona, Dott.ssa Maria 
Cristina Pecoraro, e al dirigente del Dipartimento 3 Dipartimento Economico - Finanziario, Tributario, 
Personale e Polizia Municipale, Dott. Salvatore Comparetto, per l’adozione dei provvedimenti conseguenziali 
di cui al punto 4.1; 

6. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto D2 di inserire i dati del Piano di Attuazione 
Locale (PAL) nella Piattaforma Multifondo per la programmazione e attivazione Quota Servizi del Fondo 
Povertà – Annualità 2022; 

7. Di dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a 
pubblicazione all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione” atti degli organi di indirizzo politico”, tramite inserimento 
semestrale nell’elenco di cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013. 

 

                                                                                                                                    

       PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 
 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e 

dell'azione amministrativa 

 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

 Data 28.10.2024                                                               Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

                                                                                     F.to  Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

                
 

 

Il Presidente alle ore  17,30    dichiara chiusa la seduta 



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                                Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

            F.to Milko Cinà                                                                 F.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

   F.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


